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SİYASƏT

“Kəssə hər kim tökülən qan izini…”
$YrDViyDnÕn [əritəVinə ³TrDmp yolu´ tHrmini G�úG�Və� 

1obHloilər ViyDKÕVÕnD nə �o�n 'onDlG TrDmp DGÕ G�úməVin? 

Avqustun 8-də Vaşinqtondan gələn xəbərləri eşidəndə öncə 2020-ci il no-
yabrın 9-dan 10-na keçən gecə dövlət televiziyasının ekranının titrlərində  
davamlı olaraq təkrar edilən “Bir azdan Prezident İlham Əliyevin xalqa mü-
raciəti yayımlanacaq” anonsunu xatırladım. Həmin gecə cənab Ali Baş Ko-
mandan elan etdi ki« müharibə bitdi. O sevincin miqyasını dilə gətirmək 
mümkün olmasa da, başqa bir məqamı dilə gətirə bilirəm. Evimizdə telefon 
olan 25 ildə ilk dəfə idi ki, gecəyarısı telefonumuz susmurdu. Elə bil o gecə heç 
kəs yatmamışdı«

gtən həftənin sonunda cənab Donald 
Trampın təşəbbüsü və qətiyyəti ilə Va-
şinqtonda imzalanan sənədlərin mahiy-
yətinə varınca, xüsusən, “bir daha Azər-
baycan və Ermənistan arasında müharibə 
olmayacaq” tezisini eşidəndə  yadıma 
düşən növbəti məqam müharibənin zərər-
didələri haqqında bildiklərim oldu.  

8şaq olanda elə bilirdim ki, mühari-
bədə ancaq hərbçilər iştirak edir, əsgər 
və zabitlər ölürlər. Bu fikirlər gördüyüm 
filmlərin təəssüratı əsasında yaranırdı. 
Sonra tarix müəllimimiz danışdı ki, dün-
yanın hər yerində, istənilən müharibəni 
ideoloqlar düşünüb hazırlayır, siyasətçilər 
başlayır, hərbçilər qırılır, həlak edilir, la-
kin bütün ölkələrdə əsas müharibə zərər-
didəsi qadın və uşaqlar olur. Ԥsgər öz və-
zifəsini yerinə yetirərkən həlak olursa, adı 
tarixə yazılır, vəssalam. Atası, qardaşı, əri, 
oğlu  həlak olan qadın isə min dəfə ölür, 
dirilir. Həlak olmuş hərbçinin övladları da 
bir ömürlük iztirabda qalırlar. Yəni, cənab 
Trampın bu addımı təkcə hərbi, siyasi, 
diplomatik və ya iqtisadi baxımdan önəm 
kəsb etmir. Burada çox böyük mənəvi 
əhəmiyyət kəsb edən məqamlar da var. 

dəkinmədən deyə bilərəm ki, bu qə-
rardan ən çox “xeyir görən” azərbaycanlı 
və erməni qadınlar olacaq. Robert Koçar-
yan və Serj Sarkisyanın əli ilə öldürülmüş 
yüzlərlə azərbaycanlı körpənin ruhu şad 
olub-olmayacağını bilmirəm. dünki o 
yaşdakı cocuqların ruhunun olub-olmadı-
ğını da bilmirəm. Bildiyim odur ki, daha 
azərbaycanlı körpələr erməni gülləsindən, 
mərmisindən, minasından ölməyəcəklər. 
Bu, bizim üçün sıradan bir xəbər deyil. 
Bu, cənab Donald Trampın da dediyi 
kimi, çox vacib bir sənəddir.

ABŞ Prezidenti xatırlatdı ki, bu 
ölkələr uzun illər ərzində – 35 il müharibə 
şəraitində olublar. İndi isə onlar dostdur 
və bundan sonra uzun müddət dost qala-
caqlar: “Bu gün Ağ Evdə Ermənistan ilə 
Azərbaycan arasında sülh sammitində 
hər kəsi qəbul etməkdən böyük şərəf du-
yuram. Mən böyük insanların bir araya 
toplanmasından böyük zövq alıram və 
burada məhz bu baş verir. İki uzaqgörən 
lider – Prezident Ԥliyev və Baş nazir Pa-
şinyanı Vaşinqtona səfər edərək bu mü-
hüm bəyannamənin imzalanması müna-
sibətilə təbrik edirəm. Bu, çox vacib bir 
sənəddir”.

Vaşinqtonda həm ABŞ, həm də Azər-
baycan prezidentləri bir neçə dəfə xatır-
latdılar ki, Ermənistan və Azərbaycan 35 
ildən artıq müharibə şəraitində olub. Bu 
münaqişə uzun illər ərzində insanlara 
əziyyət və məhrumiyyət gətirmişdir. Cə-
nab Tramp daha konkret olaraq söylədi ki, 
bir çox ölkələr, həmçinin Avropa İttifaqı, 
Rusiya bu münaqişənin həlli üzərində 
gərgin çalışıb, lakin buna nail ola bilmə-
yib: “Ayaq üstə yuxulayan Co Bayden də 
bu məsələ ilə məşğul olmağa çalışıb, an-
caq nəticəsi necə olub, bəllidir. O, yəqin 
ki, bu işə 12 dəqiqə vaxt sərf edib”.

Bəli, Vaşinqtonda imzalanan üçtərəf-
li sənədlə bizim regionda sülhün bərpası 
mümkün olacaq. Ancaq daha xoş xəbər-

lərdən biri də odur ki, Vaşinqtonda im-
zalanan digər sənədlə qalib Azərbaycan 
dövlətinin beş ilə yaxın müddətdə nail ol-
mağa çalışdığı Zəngəzur dəhlizinin (indi 
ona Tramp yolu, Tramp körpüsü, Tramp 
marşrutu kimi müxtəlif adlar verilərək bu 
mühüm layihənin memarının adı Cənubi 
Qafqazda əbədiləşdirilir) taleyi də birmə-
nalı olaraq həll edildi. ABŞ Prezidenti xü-
susi olaraq qeyd etdi ki, mənim üçün bö-
yük şərəf doğuran məqam bu bəyanatda 
TRIPP, yəni, “Trampın Beynəlxalq Sülh 
və Rifah Marşrutu”nun öz əksini tapma-
sıdır: “Bu xüsusi tranzit ərazi vasitəsilə 
Azərbaycan Ermənistanın suverenliyinə 
qəti şəkildə hörmət çərçivəsində özünün 
1axçıvan bölgəsinə tam çıxış əldə edə-
cək. Yəni, bunun nəticəsində hər iki tərəf 
üçün xüsusi əhəmiyyət daşıyan bu ərazidə 
birgə əməkdaşlıq mümkün olacaq”.

Kütləvi informasiya vasitələri bu xə-
bərləri yayan kimi qardaş Türkiyədən 
əks-sədalar gəldi: “Cənab Rəcəb Tayyib 
Ԥrdoğanın reallaşdırmağa çalışdığı Turan 
layihəsinə ABŞ Prezidentindən mükəm-
məl hədiyyə!”. Türk mətbuatı yazdı ki, 
Ankaradan və ya İstanbuldan yola düşən 
dəmir yolu qatarları 1axçıvandan və Zən-
gəzurdan keçərək dəniz üzərindən Türkis-
tana gedəcəklər”.

Bu məsələlərə Azərbaycan Prezidenti-
nin münasibətinə gəlincə isə dövlət baş-
çımız öncə Azərbaycan – ABŞ tərəfdaşlıq 
və əməkdaşlıq münasibətlərinin indiki və-
ziyyəti barədə danışmağa üstünlük verdi: 
“Bu gün biz Azərbaycan ilə ABŞ arasında 
ikitərəfli, dövlətlərarası münasibətləri-
mizdə yeni tarix yazırıq. Biz strateji tərəf-
daşlıq yoluna qədəm qoyuruq və bir neçə 
ay ərzində Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyası 
işlənib hazırlanacaq. Bu isə Azərbaycan 
üçün tarixi nailiyyətdir. dünki dünyanın 
ən qüdrətli ölkəsi ilə strateji tərəfdaşlıq 
münasibətlərinə malik olmaq həm fürsət-
dir, həm də məsuliyyət. Bu strateji tərəf-
daşlıq formatı bir çox vacib sahələri əhatə 
edir – qarşılıqlı sərmayə, ticarət, enerji, 
bağlılıq, tranzit, süni intellekt, müdafiə 
sahəsində kontraktlar və terrorizmlə mü-
barizə. Bugünədək bu sahələrdə əməkdaş-
lığımız olub və ümid edirəm ki, gələcəkdə 
də fəal əməkdaşlığımız olacaqdır”.

Dövlət başçımız xüsusi olaraq vur-
ğuladı ki,  “Trampın Beynəlxalq Sülh və 
Rifah Marşrutu” yeni bağlantı əlaqələri 
yaradacaq, sədləri aradan qaldıracaq və 
sərmayələr, firavanlıq, sabitlik sayəsində 
çoxsaylı ölkələr üçün bağlantı imkanla-
rı yaradacaq: “Prezident Tramp Qafqaza 
sülh gətirir və biz buna görə ona min-
nətdarıq. Ԥminəm ki, Ermənistan ilə 
Azərbaycan sülhün əldə olunması üçün 
özlərində cəsarət və məsuliyyət tapacaq, 
xalqlarımız da barışacaqlar. Biz qarşıdur-
ma və qan tökülməsi səhifəsini çevirəcə-
yik, uşaqlarımız üçün işıqlı və təhlükəsiz 
gələcək təmin edəcəyik. Mən çox şadam 
ki, biz bu gün yeni, gözəl tarix yazırıq”!

Liderlərin Vaşinqton görüşü, aparı-
lan müzakirələr və imzalanan sənədlər 
barədə danışarkən Ermənistanın indiki 
dövlət başçısının qətiyyətini də unutmaq 

olmaz. dünki o, ağzındakı qanı quruma-
ğa qoymayan – yəni daim terror və təx-
ribatla məşğul olan “Daşnaksütyun”la da 
mübarizədədir, qarğa – quzğundan heç 
nə ilə fərqlənməyən keşişlərlə də, Xocalı 
soyqırımı başda olmaqla çoxsaylı vəhşi-
liklərə imza atmış Robert Koçaryan–Serj 
Sarkisyan tandemi, “Artsax” separatçıları 
ilə də, Fransa başda olmaqla bütün Avro-
paya səpələnmiş diaspor qurumları ilə də, 
lap elə ABŞ-da fəaliyyət göstərən Ameri-
ka Erməniləri Milli Komitəsi ilə də. Yəni, 
ona bir çox tərəfdən təzyiq göstərilsə də, 
çoxunun bəyənmədiyi 1ikol Paşinyan 
xalqının və “real Ermənistan” dövlətinin 
sabahı naminə rəsmi Bakının və Vaşinq-
tonun təklifləri ilə razılaşaraq erməni ta-
rixinə düşməyi bacardı. 

Sonda xatırladaq ki, Türkiyə Prezi-
denti Rəcəb Tayyib Ԥrdoğan avqustun 
11-də Ankarada hökumətin iclasının ye-
kunlarına dair brifinqdə dedi ki, Azərbay-
can torpaqlarının uzunmüddətli erməni 
işğalından azad edilməsi ilə regionun in-
kişafında yeni mərhələ başlayıb. O, Azər-
baycanla bağlı məhdudiyyətlərin aradan 
qaldırılmasını da alqışlayıb: “Türkiyə 
tərəfinin məmnunluğunu qardaşım, Azər-
baycan Prezidenti İlham Ԥliyevə çatdır-
dım. Türkiyənin hər zaman Azərbaycanın 
yanında olacağını vurğuladım”. Dövlət 
başçısı Ermənistan Baş naziri 1ikol Pa-
şinyanla söhbətində də bu mövzunu mü-
zakirə etdiyini bildirib.

Türkiyə liderinin fikrincə, regionda 
sülh mühitinin formalaşması ilə avtomo-
bil və dəmir yolu əlaqələri bərpa oluna-
caq, sərhəd-keçid məntəqələri açılacaq, 
azad ticarətə maneələr aradan qaldırılacaq 
ki, bu da bütün region dövlətlərinin ma-
raqlarına cavab verir.

« 1əhayət, Prezident İlham Ԥliyev 
iki-üç il əvvəl “Biz İrəvana, Göyçəyə, 
Zəngəzura da gedəcəyik” – deyəndə Em-
manuel Makron başda olmaqla çoxsaylı 
bədxahlarımız vay-şivən qaldırırdılar ki, 
İlham Ԥliyev Ermənistanı təhdid edir. O 
zaman dövlət başçımız həmin qaragüruh-
çulara cavab vermişdi ki, biz Zəngəzura 
tankla, topla yox, qatarla, avtomobillə ge-
dəcəyik! 

Buyurun, bu da sizə qatarla, avtobus-
la gedəcəyimiz Zəngəzur dəhlizi – Tramp 
yolu! 

İttiIaq MİR=Ə%ƏYLİ 

Mən heç bir iş görməmiş, la-
kin mükafat almış şəxslərlə bağ-
lı Nobel Sülh Mükafatının çox 
müəmmalı qərarlarının tarixinə 
varmaq istəməzdim. Lakin Prezi-
dent Tramp altı ay ərzində möcüzə 
yaratdı. Bir sözlə, düşünürəm ki, 
erməni həmkarım da dəstəkləyə-
cək. Auditoriyanın reaksiyasın-
dan hesab edirəm ki, biz qayıdan 
kimi birgə məktubun hazırlanması 
üzərində razılığa gələcəyik. Ümid 
edirəm ki, mən, həmçinin Prezi-
dentin mükafatlandırma mərasi-
minə qoşulacağam. 

Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin Ağ Evdə mətbuata verdi-
yi bəyanatdan 

Vaşinqton, 8 avqust 2025-ci il. 

Prezident İlham Əliyevin müdrik rəhbərliyi, böyük uzaqgörənliyi, səbir 
və əzmi ilə ölkəmiz bir-birinin ardınca tarixi uğurlar əldə edir. Dövlətimizin 
başçısının avqustun 8-də ABŞ-a səfərinin nəticələri də Vətən müharibəsində 
qazandığımız şanlı Zəfərin məntiqi davamı  kimi xüsusi diqqət çəkir.  

Bu səfər  ABŞ-la tarixən mövcud olan 
münasibətləri ən yüksək səviyyəyə qal-
dırdı, ölkəmizin rəhbərinin təşəbbüsü ilə 
Ermənistanla   aparılan sülh danışıqları-
nın uğurla yekunlaşacağının qarantı oldu. 
Dünya ictimaiyyəti, Azərbaycanın uğur-
larına sevinən dost və qardaş ölkələrin 
rəhbərləri bu səfərdə əldə edilən nəticələri 
Qafqazda sülhün bərqərar olması və yeni 
dünya nizamı prosesində önəmli addımlar-
dan biri kimi dəyərləndirdilər. Dövlətimi-
zin başçısının müdrik siyasəti və qətiyyəti 
ilə Zəngəzur dəhlizi  (Tramp yolu) layihəsi 

dünyanın ən böyük gücünün – ABŞ-ın xoş 
məramı ilə reallığa çevrildi. Bu marşrut 
təkcə Azərbaycanı 1axçıvanla deyil, bütün 
Türk dünyasını bir-biri ilə bağlayacaq Qər-
bi Şərqə qovuşduracaq. 

Qeyd edim ki, səfər çərçivəsində Azər-
baycanla ABŞ arasında münasibətlərin 
strateji tərəfdaşlıq səviyyəsinə yüksəldil-
məsini şərtləndirən Strateji Tərəfdaşlıq 
Xartiyasının hazırlanması məqsədilə İşçi 
Qrupunun yaradılması haqqında  iki ölkə 
hökuməti  arasında Anlaşma Memorandu-
mu imzalandı. Eyni zamanda, Azərbaycan 
və Ermənistan liderlərinin ABŞ-a səfəri 
çərçivəsində imzaladıqları sülh sazişinin 
paraflanması barədə Birgə Bəyannamə re-
gionun gələcək təhlükəsizlik və əməkdaş-
lıq arxitekturasını müəyyənləşdirdi. 

Birgə Bəyannamə Cənubi Qafqazda 
onilliklərdən bəri davam edən gərginlik 
dövrünün başa çatması istiqamətində ən 
ciddi siyasi addımlardan biri kimi diqqət 
çəkir. Bəyannamə həm diplomatik mətn, 
həm də siyasi mesaj olaraq tərəflərin 
uzunmüddətli sülh və əməkdaşlıq iradə-
sini təsdiq edir. Bu sənədin  imzalanması 
Azərbaycan və Ermənistanın müstəqil-
lik tarixində əldə edilən nadir diplomatik 
uğurdur. Onun məzmununda yalnız hərbi 
– siyasi məsələlər deyil, həm də iqtisadi 
inteqrasiya, kommunikasiya xətləri, sər-
hədin qarşılıqlı tanınması və humanitar 
əməkdaşlıqla bağlı müddəalar diqqət çəkir. 
Bu isə Birgə Bəyannamənin sülh razılaş-
masından daha geniş bir siyasi yol xəritəsi 
olduğunu göstərir.

Qeyd edim ki, Bəyannamədə tərəflərin 
uzunmüddətli sülh və əməkdaşlıq iradəsi 
təsdiqlənib,  müddəalar gələcəyə yönəlib, 
qarşılıqlı suverenlik və ərazi bütövlüyünün 
tanınması açıq şəkildə bəyan edilib. Sənə-
din siyasi mesajı isə regiondan kənar güc-
lərə ünvanlanıb. Burada Cənubi Qafqaz 
ölkələrinin öz gələcəklərinə dair qərarla-
rı müstəqil şəkildə qəbul edə bilməsi və 
üçüncü tərəflərin təsirini minimuma endir-
mək niyyəti də açıq şəkildə ifadə olunub.

Sülh prosesi təkcə iki ölkə arasında 
münasibətlərin normallaşmasını deyil, 
eyni zamanda, regionun beynəlxalq iqti-
sadi sistemə daha səmərəli inteqrasiyasını 
sürətləndirəcək. Bu baxımdan  Birgə Bə-
yannamə Avropa İttifaqı, Rusiya, Türkiyə, 
İran və digər maraqlı tərəflər üçün də yeni 
əməkdaşlıq platforması formalaşdıracaq.  

Sənəddə nəzərdə tutulan iqtisadi əmək-
daşlıq tədbirləri arasında sərhəd bölgələ-
rində birgə sənaye zonalarının yaradılması, 
logistika mərkəzlərinin təşkili, kənd təsər-
rüfatı məhsullarının qarşılıqlı ticarəti və 
enerji layihələrində tərəfdaşlıq da var. Bu 
addımlar Ermənistanın bərbad vəziyyətə 
düşmüş iqtisadiyyatı üçün yeni nəfəs ola-
caq. Azərbaycan isə tranzit və ixrac imkan-
larını daha da genişləndirərək regional iq-
tisadi lider mövqeyini möhkəmləndirəcək. 
ABŞ-ın vasitəçilik rolu isə investorların 
inamını daha da artıracaq, riskləri azalda-

caq və uzunmüddətli maliyyə axınını ger-
çəkləşdirəcək.   

hmumiyyətlə, Azərbaycan və Ermə-
nistan liderlərinin ABŞ-da imzaladıqları 
Birgə Bəyannamə Cənubi Qafqazın gələ-
cəyini dəyişəcək  strateji bir sənəddir. Bə-
yannamənin prinsipləri regionda uzun illər 
davam edən gərginlik dövrünü başa çatdır-
maqla yanaşı, iqtisadi inkişaf, siyasi sabit-
lik və humanitar əməkdaşlıq üçün geniş 
perspektivlər açır. Tarix göstərir ki, sülh 
yalnız imzalanmış sənədlərlə deyil, onların 
icrası  ilə gerçəyə çevrilir. Bu baxımdan 
qarşıdakı illərdə atılacaq addımlar Cənubi 
Qafqazın dinc sabahını müəyyənləşdirə-
cək. Ermənistanın verdiyi vədlərə sadiq 
qalması ilə razılaşmalar təkcə iki ölkə ara-
sında deyil, bütün regionda sabitliyin və 
sülhün yaranması ilə nəticələnəcək.  

Cənubi Qafqaz  Avropa ilə Asiya ara-
sında strateji yerləşməsi, enerji resursları 
və nəqliyyat dəhlizləri ilə qlobal iqtisadiy-
yat üçün əhəmiyyətli bir məkandır. Mü-
naqişələrin sona çatması, Tramp yolu və 
digər kommunikasiya xətlərinin açılması 
həm Azərbaycan, həm Ermənistan, həm 
də qonşu ölkələrə yeni imkanlar yarat-
maq nəzərdə tutulur. Başqa sözlə, “Tramp 
Rifah və Sülh Marşrutu”nun açılması və 
dövlətlərin suverenliyinə hörmət prinsipi 
əsasında maneəsiz əlaqələrin qurulması 
xüsusi əhəmiyyət daşıyacaq. Azərbaycan 
üçün bu, 1axçıvanla quru yolunun bərpa-
sı, Ermənistan üçün isə beynəlxalq ticarət 
marşrutlarına çıxış imkanının genişlənmə-
si deməkdir. Beləliklə, adıçəkilən dəhlizin 
açılması təkcə siyasi hədəf deyil, həm də 
iqtisadi – logistik önəm daşıyan məsələ-
dir. ABŞ-ın burada tərəfdaş və investisiya 
mərkəzi kimi rolu isə layihəyə geosiyasi 
dəyər gətirir.

Sonda önəmli bir məqamı da xatırlat-
mağı zəruri bilirəm. Azərbaycan və Er-
mənistan liderlərinin Vaşinqton səfərində 
ABŞ Prezidenti Tramp sülhü prioritet 
istiqamət kimi dəyərləndirərək tarixi ra-
zılaşmalara nail oldu. hmumiyyətlə, son 
zamanlar gerçəkləşən sülh razılaşmaları 
Donald Trampın bəşəri xidmətləridir.  

9aqiI ù$'Lİ1S.İ ,  
$zərbayFan $ğVaqqallar   

ùuraVı İdarə HHyətinin üzYü, 
1əVimi Rayon $ğVaqqallar ùuraVının 
Vədri, ƏməNdar Hlm xadimi, proIHVVor

Zəmanəmizin ən uzun 
münaqişəsi sona yetir

Estoniya nəşri də Vaşinqton 
görüşlərindən yazdı

Estoniyanın “Business-M” biznes və informasiya portalında Azərbay-
can Prezidenti İlham Əliyevin ABŞ Prezidenti Donald Trampın dəvəti ilə 
ABŞ-a işgüzar səfərinin yekunlarına həsr olunmuş “Azərbaycan və ABŞ: 
StrateMi tərəfdaşlığın yeni mərhələsi” sərlövhəli məqalə dərc olunub.

Məşhur onlayn nəşrin materialında 
Prezident Donald Tramp ilə səfər çərçi-
vəsində keçirilmiş görüşlər, “Azərbaycan 
Respublikası ilə Amerika Birləşmiş Ştat-
ları arasında Strateji Tərəfdaşlıq haqqında 
Xartiyanın hazırlanması məqsədilə Strateji 
İşçi Qrupun yaradılmasına dair Azərbaycan 
Respublikası Hökuməti ilə Amerika Birləş-

miş Ştatları Hökuməti arasında imzalanmış 
Anlaşma Memorandumu” barədə geniş 
məlumat təqdim olunub.

1əşr qeyd edir ki, Strateji İşçi Qrupu-
nun yaradılması ikitərəfli praktiki əmək-
daşlığın institusional bazasının yaradılması 
üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.
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